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Remiss från kommunstyrelsen, socialroteln 
 
 

FÖRSLAG TILL BESLUT 

Vantörs stadsdelsnämnd beslutar att åberopa förvaltningens tjänstutlåtande, daterat den 
13 januari år 2005, som svar på remissen från kommunstyrelsen.  
 
 
 
Monika Viklander   Margaretha Selin 
Stadsdelsdirektör   Chef för äldre- och 

handikappomsorgen inkl. 
socialpsykiatrin 

 
 
 
 

SAMMANFATTNING 

Socialtjänstförvaltningen har sett över riktlinjerna för insatser enligt LSS och SoL, 
eftersom stadsdelsförvaltningarna har ansett att vissa delar av dessa har varit för 
generösa. Socialtjänstförvaltningen föreslår dock ingen ändring av de fyra insatser där 
riktlinjerna är mer generösa än gällande lagstiftning. Stadsdelsförvaltningen instämmer 
med den bedömning som Socialtjänstförvaltningen har gjort. 
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ÄRENDETS BEREDNING 

Detta ärende har utarbetats inom äldre- och handikappomsorgen inklusive 
socialpsykiatrin.  
 
 

BAKGRUND 

Socialroteln har till ett urval stadsdelsnämnder remitterat ärendet ”Stadens riktlinjer 
Insatser enligt LSS och bistånd enligt SoL för barn, ungdomar och vuxna med 
funktionshinder” för svar senast den 28 februari.  
 

REMISSEN I SAMMANFATTNING  

I Stockholm Stad kompletteras lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade 
(LSS 1993:387) och socialtjänstlagen (SoL 2001:453),  med riktlinjerna ”Insatser enligt 
LSS och bistånd enligt SoL för barn, ungdomar och vuxna med funktionshinder”. 
Riktlinjerna antogs av kommunstyrelsen år 2002. De syftar till att skapa tydlighet 
genom att redovisa frågor och fakta en handläggare ska ta ställning till i handläggningen 
av en ansökan om stöd.  
 
Cheferna inom handikappomsorgen har tidigare framfört att de av stadens riktlinjer som 
går utöver gällande lagstiftning bör revideras. Riktlinjerna bedöms vara för generösa 
och en revidering skulle kunna ge sänkta kostnader för handikappomsorgen.  
 
Socialtjänstförvaltningen har därefter tagit fram ett förslag på snävare riktlinjer för 
insatsen medföljare vid semesterresa. Detta förslaget har dock avvisats av socialtjänst-
nämnden.  
 
Socialtjänstförvaltningen har under år 2004 även sett över övriga delar som kan anses 
vara mer generösa än vad den mest restriktiva tillämpningen av lagstiftningen ger. Detta 
handlar om tre insatser. För dessa tre insatser föreslås i ärendet inga förändringar med 
motivering enligt nedanstående.  
 
Korttidsvistelse kan enligt nuvarande riktlinjer beviljas om det finns behov av 
avlastning för anhöriga och/eller om det finns behov av miljöombyte för den enskilde. 
Riktlinjerna öppnar därmed för korttidsvistelse även om inte både den anhörige och 
brukaren har behov av det. Än så länge saknas rättsliga prejudikat som klargör om både 
delarna ska krävas. Samtliga stadsdelsförvaltningar har i en enkät ansett att riktlinjerna 



s 
 

SID3(3)      
 
bör ändras. Socialtjänstförvaltningen föreslår dock att det inte genomförs någon 
förändring nu utan anser att Regeringsrättens utslag istället bör avvaktas.  
 
Personer som inte har rätt till personlig assistans enligt LSS och SoL kan beviljas 
insatsen hemtjänst i assistansliknande form. Alla stadsdelsförvaltningar utom en anser 
att denna insats inte generar merkostnader eftersom timpriset till den utförarenhet som 
ger insatsen är lägre än för den traditionella hemtjänsten. Merparten av 
stadsdelsförvaltningarna vill inte ha någon ändring av riktlinjerna för denna insats och 
socialtjänstförvaltningen föreslår därför ingen förändring.  
 
Det är enligt riktlinjerna möjligt att fatta beslut om avlösarservice enligt SoL för syskon 
till funktionshindrade även om syskonet inte är funktionshindrat. En majoritet av 
staddelsförvaltningarna anser att denna möjlighet ska finnas kvar och socialtjänst-
förvaltningen föreslår därför ingen förändring. 

STADSDELSFÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER 

Vantörs stadsdelsförvaltning instämmer i den bedömning som Socialtjänstförvaltningen 
har gjort.  
 
När det gäller insatsen korttidsvistelser är det rimligt att avvakta Regeringsrättens utslag 
innan en eventuell förändring genomförs. Det är också, som framförs i ärendet, endast 
en möjlighet och inte en skyldighet för förvaltningarna att bevilja korttidsvistelse i de 
fall där inte både den anhörige och brukaren har behov av korttidsvistelsen.  
 
I fråga om de andra två insatserna – hemtjänst i assistansliknande form och 
avlösarservice – anser förvaltningen att det i nuläget inte finns behov av att ändra 
riktlinjerna. Bedömningen överensstämmer med det som stadsdelsförvaltningen tidigare 
har framfört i den enkät som Socialtjänstförvaltningen har genomfört. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden beslutar att godkänna remissvaret och att 
sända det till kommunstyrelsen.   

BILAGOR 

1. Remiss om stadens riktlinjer ”Insatser enl. LSS och bistånd enl. SoL för barn, 
ungdomar och vuxna med funktionshinder” 

 
 
 
 


